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Úvod

Cirkulující ukazatele zánětu jsou v dnešní době nedílnou součástí stanovení krve,

protože mohou snadno a rychle určit, zda se v lidském těle zánět vyskytuje a určit

v jaké fázi se zánět nachází. Teoretická část je rozdělená na 3 části. První část

pojednává o zánětu obecně, o jeho definici, rozdělení, projevech. Druhá část se poté

zaměřuje na různé markery. Nakonec třetí část pojednává o způsobech stanovení.

Praktická část pojednává o trendech které se dají vypozorovat z výsledků stanovení

těchto markerů.
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1. Zánět a jeho definice

Obecně akceptovatelná definice zánětu je reakce cévami prostoupené tkáně na lokální

poškození. U tkáně, například nižších organismů, kde nenalézáme cévy s krví existují formy,

které mají za úkol odstranit poškozenou tkáň. Zánět jako takový má za úkol ohraničit a nebo

zničit či rospustit škodlivinu. Může být vyvolán infekčními mikroorganismy,

působením chemických a fyzikálních vlivů nebo ischémií tkáně. (Mačák, 2004, Povýšil,

2011)

Záněty lze rozdělit na zánět akutní, trvající krátce. Pokud je takovýto zánět vyvolán

mikroby, můžeme nalézt v exsudátu hlavně neutrofilní leukocyty. U virových infekcí jsou to

naopak lymfocyty. Projevy těchto zánětů začínají již vteřiny po působení zánětu vyvolávající

noxy. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Chronický zánět probíhá delší dobu. Je charakterizován hlavně přítomností lymfocytů,

plazmatických buněk, makrofágů, fibroblastů a dále tvorbou vaziva. (Mačák, 2004, Povýšil,

2011)

Procesu zánětu se dále účastní monocyty, eozinofilní leukocyty, bazofily a krevní

destičky. V pojivové tkáni můžeme nalézt žírné buňky, fibroblasty a makrofágy. Tekutá

složka exusádu je charakteristická vyšším obsahem bílkovin. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

1.1 Příčiny zánětu

Zánět může mít mnoho příčin. Primární dělení je na látky fyzikální a chemické a na

mikroorganismy a patogenní imunitní reakce. Mezi fyzikální vlivy patří chlad, teplo, záření či

trauma Mezi chemické látky patří látky tělu toxické například alkohol, léky či jedy. Mezi

mikroorganismy lze zařadit bakterie, viry, plísně a rickettsie. Mezi patogenní imunitní reakce

lze zařadit antigeny a alergeny. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Fyzikální nebo chemické látky vyvolají poškození ať již tkání či orgánů, čemuž se

organismus brání právě zánětem. Tyto látky se do těla dostávají hlavně ze zevního prostředí,

avšak může dojít i k případu, že nekrotická tkáň uvolňující chemické látky vyvolává ve svém

okolí zánět. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Nejčastěji jsou ale příčinou zánětu mikroorganismy a vyšší organismy, mezi které se

řadí například viry, bakterie a jiné. Ty vyvolají složitou odpověď organismu zahrnující i

buňky imunitního systému. Je to proto že mikroorganismům většinou vnitřní prostředí

vyhovuje, množí se a lidské tělo pak reaguje na tyto mikroorganismy nebo jejich metabolity

zánětem. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Zánět mohou způsobit i některé předměty záváděné do těla, buď při léčebných nebo

kosmetických procedurách. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)
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1.2 Příznaky zánětu

1.2.1 Místní příznaky

Místní projevy zánětu jsou charakterizovány 5 znaky: zarudnutím (rubor), zduřením

(tumor), zvýšenou teplotou (calor), bolestí (dolor) a porušenou funkcí (functio laesa). (Mačák,

2004, Povýšil, 2011)

Zarudnutí je jeden z prvních příznaků zánětu a je způsobené náhlým zvýšením přítoku

arteriální krve. Toto místo je v důsledku teplé a pulzuje. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Zduření následně vzniká v důsledku hromadění tekutin obsahujících bílkoviny a

vzniku zánětlivého exsudátu. Otok mívá měkčí konzistenci. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Zvýšení teploty je způsobeno zvýšeným průtokem krve, stejně jako při zarudnutí.

(Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Bolest je individuální u každého jedince a je ovlivněna počtem nervových zakončení

v postižené oblasti. Je hlavně způsobena reakcí v ložisku dráždící tato zakončení a

uvolněnými mediátory. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Porušená funkce je charakteristická tím, že pacient nemůže s postiženou částí

pohybovat, popřípadě postižený orgán má poškozenou funkci. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Organismus se primárně snaží proti cizím látkám bránit tím že je chce neutralizovat a

odstranit. K tomu má soustavu mechanismů jak nespecifických, mezi které se řadí například

opsonizace, fagocytóza nebo vazba na komplement, tak specifických, kdy se jedná o

humorální a buněčnou imunitu. Je li však toxicita mikrobů příliš velká, může hrozit zaplavení

organismu škodlivinami na což organismus patřičně reaguje. Tyto toxiny lze dělit na toxiny

mikroorganismy produkované neboli exotoxiny a toxiny vznikající z rozpadu mikrobů neboli

endotoxiny. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)

Mezi další příčiny může patřit imunitní reakce které mohou způsobovat některé

vaskulitidy a glomerulonefritidy, či alergický zánět, který může vyvolat mnoho chemických

látek se kterými se tělo může ve svém okolí setkat. Může se jednat například o prach, reakce

na antigeny domácích zvířat či různé spreje. (Mačák, 2004, Povýšil, 2011)
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1.2.2 Celkové příznaky

Mezi celkové projevy zánětu patří hlavně zvýšená teplota organismu, změny

v krevním obraze, zvýšená sedimentace a tvorba protilátek. (Mačák, 2004)

V případě, že teplota těla překročí 37°C, lze mluvit o zvýšené teplotě. V případě že

teplota přesáhne 38°C již mluvíme o horečce. Existuje několik druhů horeček. Horečka

kontinální, kdy teplota neklesne pod 38°C, rozdíly teplot jsou menší než 1°C. Takováto

horečka se vyskytuje například u břišního tyfu. Horečka střídavá, kdy se během dne střídá

vysoká horečka s normální teplotou, bývá například u sepse. Horečka opadávající, kdy se

teplota mění během dne o více než 1°C, minimální hodnoty ale k normálu neklesnou. Bývá u

těžkých infekcí. Horečka návratná kdy se pravidelně střídají dny s horečkou a období bez

horeček, například u návratného tyfu. Horečka vlnivá, kdy teplota postupně stoupá, po

několika dnech dosáhne maxima a poté začne klesat do bezhoračnatého období po kterém

opět následuje tato vlna. Bývá u například brucelózy. A nakonec horečka dvoufázová kdy má

horečka 2 vrcholy oddělené dobou při které má normální teplotu. Například u virové

neuroinfekce. (Mačák, 2004)

Změny v krevním obraze poznáme bakteriální zánět zvýšeným počtem leukocytů

(leukocytóza) od virového, u kterého se nevyskytuje, či dokonce dochází ke snížení počtu

leukocytů (lekopénie) (Mačák, 2004)

Zvýšená sedimentace je také důležitá, protože hodnoty nám ukážou zda došlo u

nemocného ke zlepšení či zhoršení. V případě větší sedimentaci dochází většinou ke zhoršení

stavu, tato sedimentace je způsobena hlavně změnami v krevních bílkovinách, zmnožením

fibrinogenu a také globulinů. (Mačák, 2004)

Protilátky se začínají tvořit po 7-10 dnech. Lze je rozdělit pomocí elektroforézy a

imunoelektroforézy. Různé druhy protilátek přetrvávají jinou dobu. (Mačák, 2004)

Při zánětu se také aktivuje řada buněk uvolňujících faktory, mezi které řadíme

interleukin 1 a Faktor Nekrotizující Tumorozní buňky. Ty způsobují například ospalost,

horečku či sníženou chuť k jídlu. Pomáhají také aktivovat krevní destičky a schopnost

leukocytů přichytit se na stěnu cévy. (Mačák, 2004)
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1.3 Mikroskopické projevy

Mezi mikroskopické projevy patří 3 složky a to alterativní, exsudativní a

proliferativní. U některých pacientů jedna z těchto forem může převažovat a poté se zánět


[…]


13.12.2016 < 1 160714 26.12.2016 < 1 150728

13.12.2016 227 100829 26.12.2016 26 010315

15.12.2016 < 1 026111 26.12.2016 12 095517

15.12.2016 < 1 980209 26.12.2016 42 155806

15.12.2016 < 1 085529 26.12.2016 67 141212

15.12.2016 2 995707 26.12.2016 4 130711

15.12.2016 7 035113 27.12.2016 < 1 986217

15.12.2016 3 165113 27.12.2016 18 110420

16.12.2016 2 016124 27.12.2016 2 105825

16.12.2016 < 1 140208 27.12.2016 73 010968

16.12.2016 < 1 010716 28.12.2016 < 1 010225

16.12.2016 < 1 155104 28.12.2016 15 145330

16.12.2016 9 010515 28.12.2016 38 035824

17.12.2016 10 156207 28.12.2016 90 115107

17.12.2016 < 1 060619 29.12.2016 5 095228

17.12.2016 1 121219 29.12.2016 < 1 130708

17.12.2016 5 985630 29.12.2016 5 020306

17.12.2016 2 980404 29.12.2016 17 980612

17.12.2016 4 135920 29.12.2016 3 151214

18.12.2016 9 000615 29.12.2016 21 160900

18.12.2016 9 135610 29.12.2016 35 165409

18.12.2016 < 1 045321 29.12.2016 69 150215

18.12.2016 27 105916 30.12.2016 1 050614

18.12.2016 20 126221 30.12.2016 < 1 150413

18.12.2016 9 105531 30.12.2016 15 035514

18.12.2016 100 025101 30.12.2016 < 1 060331

18.12.2016 1 105924 31.12.2016 55 050113

18.12.2016 < 1 156228 31.12.2016 < 1 145312

18.12.2016 11 015927 31.12.2016 4 136105

19.12.2016 12 031230 31.12.2016 4 155401
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19.12.2016 18 990305 31.12.2016 26 135307

20.12.2016 < 1 001230 31.12.2016 16 981117

Tabulka č. 24 Shrnutí prosincových statistik

Celkový počet vyšetření Počet negativních vyšetření Počet pozitivních vyšetření

174 117 57
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20 Analýza dat

Tabulka č. 25: Shrnutí celoročních vyšetření

Měsíc

Celkový

počet

vyšetření

Počet

negativních

vyšetření

Počet

pozitivních

vyšetření

Leden 113 71 42

Únor 121 81 40

Březen 171 105 66

Duben 136 97 39

Květen 99 67 32

Červen 104 66 38

Červenec 128 74 54

Srpen 77 58 19

Září 106 64 42

Říjen 138 94 44

Listopad 121 80 41

Prosinec 174 117 57

Tabulka č. 24 slouží jako výstupní bod pro graf (viz obr.2) znázorňující trendy pro hypotézy
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21 Výsledky

21.1 Hypotéza H1

„Předpokládám, že po zanalyzování dat se počet vyšetření během celého roku

neměnil“

Výsledek: Hypotéza H1 se nepotvrdila. Po zanalyzování grafu (viz obr. 2) je patrné že

počet vyšetření kolísá a průměrně je nižší v letních a podzimních měsících než v jarních a

zimních.

„Předpokládám, že po zanalyzování dat se počet pozitivních vyšetření během celého

roku mění“

Výsledek: Hypotézu H2 nelze zamítnout. Po zanalyzování grafu (viz obr. 2) je vidět

kolísání v počtu pozitivních výsledků. Je však také vidět korelace s celkovým počtem

vyšetření, kdy vyplývá že poměr pozitivních výsledků ku celkovému počtu je až na pár

výjmek stejný.

„Předpokládám, že po zanalyzování dat bude zjištěn trend mezi zimními měsíci a

nárůstem hodnot výsledků z důvodů oslabené imunity“

Výsledek: Hypotézu H3 nelze zamítnout. Po zanalyzování grafu (viz obr. 2) je patrný

rozdíl mezi jarními a zimními měsíci a měsíci letními a podzimními. Fakt že snížená teplota

může mít vliv na imunitu a tedy zvýšené žádosti na vyšetření je možný.
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22 Diskuze

V praktické části jsem zanalyzoval veškerá data poskytnutá fakultní nemocnicí

Lochotín, jenž prokázaly další možnosti výzkumu mých hypotéz ohledně c-reaktivního

proteinu, který je dnes nejpoužívanější ukazatel zánětu v lidském těle. V případě dodržení

stejné metodiky práce lze mé hypotézy zopakovat, případně je lze právě díky dalšímu

výzkumu například s větším vzorkem či delším časovým obdobím rozšířit. Byla by možnost i

porovnat zpracovávání dat více lidmi

Subjektivně však nedokáži posoudit přínos takovéto práce, jenž by se prokázala jen při

jejím vytvoření.
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Závěr

Cíl práce byl částečně splněn. I přesto, že za mnou vybraný rok vyšetření c reaktivního

proteinu jako ukazatele zánětu kolísá, trend je patrný a hypotézy nelze až na první

jednoznačně zamítnout. Ukázalo se, že další výzkum má rozhodně potenciál.

Osobním přínosem při psaní této práce bylo mé prohloubení teoretických znalostí

ohledně zánětu jako takového a zlepšení analýzy předložených dat. Zároveň také zapálení do

oboru jako takového, protože možnost někdy v budoucnu v tomto výzkumu pokračovat je

lákává.
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Seznam zkratek

CRP – c-reaktivní protein

PCT – prokalcitonin

ELFO – elektroforéza
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Přílohy:

Obrázek č.1: Automat na elektroforézu

Zdroj: Dostupné z http://ecomed.sk/produkty/big/2207/1.jpg

Obrázek č.2: Graf z analýzy dat

Zdroj: Vlastní
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Příloha č.1: Povolení ke sběru dat z Fakultní nemocnice Lochotín.