Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok: 2016/17
Autor práce: Patrik Spitzbart
Název práce: Cirkulující ukazatelé zánětu
Vedoucí práce: Doc. MUDr. Jaromír Kotyza, CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ne 3. ročník ne
Počet číslovaných stran: 64
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /ná vaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Vedoucí práce nemá výhrady ke zpracování teoretické části. Ke zvýšení výpovědní hodnoty rozboru výsledků však mohlo přispět zohlednění dalších dostupných parametrů.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------ -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 10.5.2017

Podpis:

Dr. Jarmila W. J.